広島市立彩が丘小学校
平成２２年１０月①号（№１１）
佐伯区河内南二丁目10-1
Tel ９２８－１２３９

ようやく暑い日も終わり，さわやかな秋晴れの日が続いていますが，保護者の皆様にはご健勝

のこととお喜び申しあげます。平素より本校教育推進にご協力いただき感謝しております。秋は様

々な行事がありますので，学校だよりで順次お知らせしていきます。

★ストップマーク貼り付け作業について

９月２５日(土)，グリーンネットから４名 (雨瀧会長，
徳楽青少協会長，瀬川防犯組合会長，桑田地域安全
推進隊長），PTAからは藤井会長他６名，広島西交通
安全協会女性部から４名，佐伯区区政振興課から２
名，本校より２名参加して行われました。この事業は，
児童の安全と交通ルールを守るための知識と習慣
を身につけさせるために，佐伯区独自の取組として
実施されています。当日は，４グループに分かれて，
作業を行い，５８枚のストップマークを貼り付けまし
た。児童のみなさんはストップマークに気をつけて，
交通ルールを守って，歩行しましょう。

★「ふれあい相談日」について

全国的に不登校やいじめ，児童虐待やネット犯罪など様々な問題が起きております。また，最近
になり市内においても教職員によるわいせつ行為が発生しております。
昨年度９月に保護者の皆様には一度お知らせしておりますが，広島市立学校において児童や保

護者の悩みや要望を積極的に受け止めることができるように，「ふれあい相談窓口」を設置してお
ります。どんな事でも，気がかりなことがありましたらご相談ください。
本校では，日頃から児童の内面の理解に努め，児童が発するサインを見逃さず，児童からの相談

や悩みなどの訴えがあった場合には，必要に応じてチーム対応を行うなど，児童の立場に立った的
確な対応を心がけているところですが，「ふれあい相談窓口」を設け，いっそう相談しやすい環境
づくりを押し進め，教育相談体制の充実を図っていきたいと思います。

○ ふれあい相談日・・・・・・・ 毎月第３火曜日

○ ふれあい相談窓口・・・・・ 大田 秀尚（生徒指導主事） 渡部 美加子（養護教諭）

「ふれあい相談日」に限らず，気がかりなことがありましたら，いつでも相談窓口に声をかけてく

ださい。時間を調整して聴かせていただきます。 (電話番号）９２８－１２３９

開 始 式 作業方法の説明

ストップマークを見たら

「止まって，左右の確認

それから渡りましょう！」

１０月の行事予定

日 曜 日 行 事 PTA・その他
１ 金 にわとりかあさん(高)１組 ５ 年 野 外 活 動 ・ 基 礎 基 本 定 着 状 況 調 査 説 明 会

1 5 : 2 0 ～ (多 目的教室) スクールカウンセラー来校
２ 土
３ 日
４ 月 地域学校安全指導員(午前)

学 校 協 力 者 会 議 ( 全 体 会 ) 1 3 : 4 5 ～ 1 6 : 0 0
５ 火 ６年ALT
６ 水 にわとりかあさん(低)１組 ５年ALT
７ 木 あゆみ渡し クラブ活動 避難訓練
８ 金 前期終業式 給食終了

５校時授業（下校14:50） 個人懇談15:00～
９ 土 なかよし学級連合運動会
１０ 日
１１ 月 窓が山登山(三 和 中 学 校 区 ふ れ あ い 活 動 推 進 協 議 会 体 験 部 会 )
１２ 火 後期始業式 給食開始 ロング昼休けい
１３ 水 にわとりかあさん(低)２組 ５年野外活動
１４ 木 給食費引き落とし日
１５ 金 にわとりかあさん(高)２組 施設開放委員会19:30～
１６ 土
１７ 日 彩が丘まつり
１８ 月 １年河内保育園交流授業(せせらぎ公園) 地域学校安全指導員(午後)

視力測定５・６年
１９ 火 ６年自然体験活動(森林公園) ふれあい相談日

視力測定３・４年
２０ 水 視力測定１・２年 長袖体操服採寸
２１ 木 ３年リコーダー講習会 集金日
２２ 金 歯科検診 子ども安全の日
２３ 土
２４ 日 生活リズムカレンダー
２５ 月 ロング昼休けい(ドッジボール大会)
２６ 火 全 学 年 ４ 校 時 授 業(下 校13:30） ６ 年 １ 組 授 業 研 究 会
２７ 水 ４年校外学習(平 和 資 料 館 ・ 子 ど も 文 化 科 学 館 )

５年NHK出前授業３～６校時
２８ 木 全学年午後火曜日の日課 給食試食会

３年自転車教室10:20～ ２年PTC活動 佐伯区学校保健会
２９ 金 １年校外学習(安佐動物公園)
３０ 土 佐 伯 区 青 少 年 を 育 て る 会 ５ 周 年 記 念

( 佐 伯 区 民 文 化 セ ン タ ー ） 合 唱 ク ラ ブ 出 演
３１ 日

★ １１月の主な行事

２(火) ３年社会見学(三島食品 ・本通り ) ２年校外学習 （森林公園） 16(火) 音楽朝会 ふれあい相談日

５(金) ス ク ー ル カ ウ ン セ ラ ー 来 校 ６ 年 PTC活 動 (お 好 み 焼 き ) 19(金) 三 和 中 学 校 区 小 中 合 同 授 業 研 究 会 （ ５ 年 ２ 組 研 究 授 業 ）

10(火) なかよし学級校外学習(宮島) 全学年４校時授業 (下校13:30)

11(木) ５ 校 時 授 業 委 員 会 1 4 : 5 5 ～ 1 5 : 4 0 集 金 日 20(土) 音楽発表会 PTAふれあいひろば

12(金) 就 学 時 健 診 全 学 年 4 校 時 授 業 ( 下 校１ ２ ： ５ ５ ） 22(月) 代 休

13(土) 広島市小学校児童陸上記録会 24(水) 子 ど も 安 全 の 日 登 校 指 導 一 斉 下 校

15(月) 学校へ行こう週間 あいさつ運動 給食費引き落とし日 29(月) ６ 年 Doス ポ ー ツハ ン ド ボ ー ル (湧 永 レ オ リ ッ ク )